



A'
TSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.



Nro 50.

Köls Betsnén, Karátson Havának (Décembernek)
20-dik napján 1799-dik Esztendőben.

Béts.

Károly Fő-Hertzeg írta Donaueschingenből
Dec. 11-dikén: hogy Frantzia Generális Le-
courbe, Fegyvernyüg vással kínálta meg Gróf
Sztáray F. M. L—unkat; de a' Fő-Hertzeg ezen
ajánlást el nem fogadta; hanem parantsolatot
küldött F. M. L. Gróf Sztáraynak, hogy újra
támadja meg a' Fr—ákat, kik is illy környül-
állásokban, mind Mannheimot, mind Neckeraut
el-hagyták; 's egészízen vízfizla-takarodtak a'
F f f

Rajmán, és a' hajókból öfzfze-szerkeztetett híd-jokat is el vitték magokkal. A' nevezett Fr. Generális, Strafszburg felé vezette a' vezérlése alatt lévő népet a' Rajna bal mellékén, kinek mozdulásait tartozik szemmel tartani Gr. Sztáray, a' Fő-Hertzeg' parantsolatjából, 's azokhoz képest intézni a' magáéit.

Ezen Jelentését Ö Főhertzegségének, Dec. 18-dikán tette közönségessé a' Hadi Cancellária, egy különös Hadi Tudósításában, mellyben, az Olasz Ország Vezérünk L. G. Méléasztól érkezett újabb Jelentések is közönségesekké tevődtek. Ezek szerint, Coni (Cuneo) Várából; Decemb. 4-dikén délben takarodott ki a' Fr. Őrizetnek egésséges része, melly, három ezer főből áll; 's minekutánna, a' Vár és a' Város között való térségen le-rakta volna a' fegyvert; hátrább küldődött onnét a' Cs. K. örökös birtokokba. Az el nem mehetett; hanem a' Várban még-maradt Betegek és sebesek' száma, 521, kik között tizenöt sebes Fr. Tisztek vagynak. — Kapunk a' Várban; ízáznýóltzvannégy külömbkülömbféle nagyságú, hofzfú, és más formájú ágvúkat, igen sok kész töltésekkel, töltéseknek való szerekkel; 's ezer négyfáz bétsi mázsát nyomó rakás puska- és ágyú-pórral egyetemben. — Ditséri F. M. L. Hertzeg Lichtenstein, a' magunk vitéz népin kívül, az azzal egygyesült Pedemontziumi Katonaságot. A' név szerint különösen meg-ditsért Tiszt Urak közzül való; Ingenieur Főhadnagy Pogány Lajos Hazánk-
na is.

Két más híradásai szerént Mélácz Vezérünknek, mellyek, Dec. 7-dikén indultak: a' Génuai tenger-melleyékről vizsza kezdte magát vonni az ellenségnek leg nagyobb része Ventimigla felé. — Hogy az ezen elztendőbeli ditső, de fáradságos hartzai után ki-pihenhesse magát avagy tsak valamennyire is Vitéz népünk, quártélyokra szállította azt L. G. Mélácz; de úgy, hogy mihelyt kívántatnék, mindjárt öfzfe-seregelhessen.

(Ventimigliát, jól lehet látni az általunk készített, 's le-küldött Mappáján Olasz Ország-nak.)

Hat napokkal ezelőtt, méltóztatott Ő Felsége, a' Cabinet-Minisztere Gróf Colloredo által, egy Levelet íratni Özveggy Lichtenstein Ferentzné Hertzeg-Afszonyhoz, a' mellyben igen szív-re-ható ki-fejezésekkel nyilatkoztatta Ő Felsége abból vett örömet, hogy a' Hertzegné' kedves Fia, F. M. L. Lichtenstein János, annyi vitéz tettei után, Cuneo Várát meg-vette ditsősségesen; kit is, az érdemeket betsülő Felség, különös meg-elégedésének jeléül, a' 9-dik számú Dragonos Regiment' Tulajdonossává (Proprietáriussává) nevezett. A' Felséges Császárné is méltóztatott, M. Wratistlaw Grófné Fő Udvari Me-ster-afszony által egy igen Izép Levelet íratni a' fenn nevezett Hertzeg Lichtenstein János Hit-vesséhez, ki született Fürstenberg Land-raf-afszony, a' mellyben Ő Felsége, azon kevés Izá-mú Dámák közzé nevezte a' Hertzegnét, kiknek az úgy nevezett Les grandes entrées

vagy Kammer-zutritt (nagy bé-járások vagy belsőbb szobákba való járások) vagy a' Fels. Császárnéhez. Midőn t. i. a' Dámák, az az, a' régi Familiákból való Afzfzonyságok, udvarlására meg-jelennek Ő Felségének, a' Kammer-zutritt-ű Dámák az Ő Felsége' belső szobájához leg-közelebb állanak, 's oda egyébkor is bé-mehetnek. Utánnok más szobában állanak az úgy nevezett Zutritt-Dámák; a' harmadik szobában pedig az olyan Dámák, kik a' fenn nevezett két rangal még nem bírnak.

Velentzéből Dec. 2-dik napján: — „Tegnap kezdődött el itten a' Conclave, következő czeremóniával: A' Sz. György Szigetebéli Templomban, a' Nagy Mise után, egy Beszéd tartatott, a' Sz. Pápa' választásáról. Ez után el énekeltetett a' Jöjj el Sz. Lélek Úr Isten, és a' Sz. Kerefztel proczfzfzió tartatott, mellyben elől a' Püspöki, az után a' Presbyter, 's végre a' Diaconus - Cárdinálisok mentek egymás után, a' Conclave' Kápolnájába, a' hol le tették a' hitet az Apostoli Constitutzióra, mellynek tárgya a' Sz. Pápa' választása. Az után minden Cárdinális a' maga különös szobájába (czellájába) ment, a' hol még idegen Méltóságok meg-jelenhettek tiszteletekre. Dél után, a' harang meg-fzóllalására, a' Cárdinálisokon, 's a' Secretáriussaikon, és egyéb meg eskett Tisztjeiken kívül, minden más emberek ki-küldödték, a' Klastrom bé-záródott, a' hová, Pápa' választásig senkinek nem szabad bé-menni, 's a' Cár-

dinálisok és a' Tisztjeik ki nem jönnek onnét addig, míg a' Pápa' válaszával kézen nem lesznek, mely foglalatosság, sokszor el tartott már egynehány hónapokig is."

Felentzéből Dec. 2-dikán reggel: — „Tegnap volt itten a' Veni Sancte, a' Sz. György Klastromában. Dél után mind a' harminthégy Cárdinálisok bé-véven magokat a' Klastromba, az ajtót, a' bé-vett szokás szerént reájok zárta a' Conclavenak Marsalja Világi Hertzeg Ghigi, a' kültstot magához vette, hogy senki ne szólhasson a' hitet le tett Conclavebélielkel. Bé-zárva lesznek mind addig, míg Sz. Pápát nem választanak. Mára várjuk ide Herzan Cárdinális és Szombathelyi Püspök Ö Eminentziáját."

Prágából Dec. 15-dikén este: — „Ma dél után érkezett ide Constantin Orosz Nagy-Hertzeg, jövéen Coburg Városából, hová a' Coburg Hertzegi Háznak látogatására ment vala, a' mely Házból való a' Hitves Társa. Maga három hínóval utazott ide; holmijét pedig öt szekereken Regensburgon keresztül hozták. Hólnap reggel tovább folytatja innét útját Muszka Ország felé. Minden Postán 40 ló várakozik szolgálatjára. Siet, hogy kedves Húgával Alexandra Nagy-Hertzeg-Afzszonnyal, és Nádorispány Ö Fő-Hertzegségével szembe-találkozhasson. Vele van az a' frantzia fitzkó, a' kit a' Trebiai ütközetkor, Június' Hónapjában, fogtak volt el. Az Attya-Frantzia Kapitány volt. A' Fiú igen tsintalan. Már beszéll Oroszúl is. Vele van az a' Kozák

is, a' ki a' Nagy-Hertzeget Olasz Országban, kétféle mentette meg a' haláltól, először Valenzánál (Ez a' Város a' Pádus jobb partján fekszik, közel Alexándriához) midőn a' Pádus vizéből ki-segítette; és Alexándriánál, a' hol egy érbe esésekor a' paripája alá fordult vala a' N. H. Mind a' Kozákat, kit nagyon betsül, mind a' Fr. fiút, Pétersburgba viszi magával. Visz Ö Nagy-Hertzege magával egy Német Gránátéros Káplárt is, kivel Bétsben létekor (Áprilisben) tett esmerettséget. A' Wentzel Colloredo Regementjéből való volt. Meg-engedte néki a' Nagy-Hertzeg, hogy innen (Prágából) Bétsbe mehessen, a' honnan egy Feleséget hoz magával Muzka Országba. A' Gránátéros, Slézsiai fi, 's mindennap egy Rubele (1 for. 45 xra) jár a' Nagy-Hertzegtől."

Weinrotter Oberstlieutenánt Úr, ki az egész nyáron által, Adjutánsi szolgálatot tett Feldm. Szuvarov mellett, 's igen nagy kedvességben és betsben volt nála, már Bregentzben vagyon.

Hadi Környülállások.

(Külföldi Ujságok szerént.)

1.) Német-Birodalmiak.

Mannheimből Dec. 9. dikénn: — „Tegnap délelőtti tíz órakor izente meg Csász. Kir. F. M. L. Gr. Sztáray, Fr. Generál-Adjutáns Lacroix-nak, a' ki itt, és Neckerau-ban komandírozott, hogy Károly Fő-Hertzeg, el nem fogadta a' Fr—ák által ajánlott Fegyvernyugvást: mi-

pekokaért újra el-fognak kezdődni az ellenségeskedések; de azokat nem várták meg a' Frantziák, hanem el takarodtak innét egész tsendességgel, éjfélutánni két óráig. Már 3 órakor itt termett egy Batalion Palatinátusi Katonaság, Oberster Wreede' kormányozása alatt; melly után több rendbéli Cs. K. Sereg-szakaszok érkeztek, 's nagy ágyúk is szállítódtak utánnok. A' Cs. K. Katonaság, által-masírozott a' Városon, és minekutánna mind a' Mühlau nevű Szigetében, mind a' Rajna túlsó partján lévő sántzok' eránnýába ki-szegeztetett volna egynehány ágyúkat, vízfza-tért, 's ide tsak egy Batalion jött bé a' Wenkheim Reg—éből. Az előtt egynehány minútumokkal érkezett ide F. M. L. Gróf Sztáray. — Neckeraut, ma reggeli 7 órakor hagyták ide a' Fr—ák."

Mannheimből Dec. 10-dikén: — „F. M. L. Gróf Sztáray, itt vólt, hanem vízfza-ment ma Hejdelbergába, a' hol vagyon a' fő-quártély. Itt a' Komendáns, Cs. K. Generálmájor Mylius."

Berlinből Dec. 3-dikán: — „Hólnap jelenik meg a' Fr. Konzul Bonaparte' Szárny-Adjutánsa Brigadíros Duroc a' Királynál. Már elébb el járta Möllendorf, Kuhnheim, és Tempelhof Generálisokat. Vele vólt vólt ez a' Duroc Bonaparteval, Égyiptomban is."

Regensburgból Décemb. 10-dikén: — „A' Thurni és Taxisi Hertzezség' Örökösének látogatására vólt itt ma Feldm. Szuvarov, Cs. K.

Formaruhában, 's a' Mária Thérézsia' Rendjének nagy Keresztével díszeskedve. A' Német-Birodalmi Gyűlésnél lévő minden Követek jelen voltak, a' nevezett Hertzeegnél, és sok más Meltóságok is."

2.) Helvétziaiak.

Gen. Maffszéna, a' ki Fr. Vezér vala Helvétziában, Dec. 1-ső napján, Olafz Országba indult a' Helvétziai földről.

Walliserlandban, új belső háborgások kezdtek jelengetni magokat.

Tigúrumi Prédikátor Lavater, meg-intette a' Bernai Direktorokat Növ. 23-dikán írásban 3 tárgyak eránt, úgymint: 1.) Hogy azokat a' ízámkivetett Helvétusokat, engedjék meg Hazájokba visszafertni, a' kikre, törvényes vizsgálás által semmi nevezetes vétek nem bizonyosodott. 2.) Hogy fzakasztassák félbe azt a' képtelen, igazságtalan, és botrántoztató procefzfiszt, melly, Azok ellen kezdődött Tigúrumban, kik a' Cs. K. Katonaság' ott létekor voltak ideig való Kormányozók. 3.) Hogy azt a' Törvényt, melly eltörölvén az Egyházi dézmát, meg-lopta az Ekklesiát, vegyék vissza, 's 3 ezernél több Prédikátorokat és Tanítókat, mentsenek meg a' kétségbe eséstől, ki-jártatván nékiek haladék nélkül egész fizetésseket.

3. Olafz-Országiai.

Rómában, mind-untalan nevededik az olyan Rabok' száma, kik a' Státus' meg-bántá-

száért árestálódniak meg. Az újjabban el-fogat-tak közzül valók: Hertzeg Santa Croce; Gróf Marescotti, egy a' Hertzeg Borghese Fiai köz-zül; két Sciubert testvérek; Gróf Turiglioni, a' ki Miniszterséget viselt egy időben a' Palatiná-tusi Választó-Hertzegi Udvarnál, a' Római Res-publika' idejében pedig Belső bátorságra ügyelő Miniszter volt Rómában, 's a' t. A' Zsidók köz-zül is el-fogattak a' két leg-gazdagabbak 's elő-kelebbek, t. i. Ascarelli, és Amboram, mivel sok afféle portékákat vettek rakásra, melyeket a' Templomokból rablottak ki a' Fr—ák.

4. Frantzia-Országok.

Pári'sban mostanság tizenkilentz ezer Pol-gárok adtak bé az Elöljáróknak Instántziát, a' mellyben munkáért esedeztek, minthogy külöm-ben el nem kerülhetik az éhel való halást: de nem kaptak egyéb feleletet, hanem a' Monitör nevű Újság által ki hirdetődött: hogy nem lehet munkát adni nékiek, azért ne tsudálkozzanak rajta, hogy különös választ nem kaptak a' ké-résekre.

A' l' Ami des Loix tizmű Pári'si Újság' Ki-adója írja: hogy Ő egy Szegénynek, a' ki tőle alamizsnát kért, midőn azt felelte volna: „Én Tisztviselő vagyok“ — a' Szegény azt mondta reá: „Már a' más.“

A' Consularis igazgatáshoz való bizodalom még nem igen erős Pári'sban. Hogy erősebbé lehessen: az a' tanács adódott e' végre a' Kon-

zuloknak, közönséges tzedulákban, a' mellyek, minden útszákön és piatzokon fel vóltak raggatva: hogy rendszerént kell fizetni azokat, a' kik költsön-pénzzel segítették a' Státust: 's a' kiknek nyomorgatása által folyt az igazgatás, négy ezrtendőktől fogva; holott a' Revolútzió' kezdete olly ígéreten fundálódott, hogy az Ország' Kréditorai, mind ki fognak annál fogva elégítetni.

Ezeknek, 's a' Penzionistáknak mentől elébb lehető ki-elégítése végett: harminz kilentz millió lívert kértek a' Konzulok a' Pári'si Pénzkereskedőktől, kiket, hogy ezen terhes kívánságnak telyesítésére reá befzélhessen Bonaparte: elő-vette minden ékesen-szóllását, illy ki-fejezésekkel élván hozzájok a' többek között: „Még szünt már a' gaz-emberek' hatalmaskodása; a' gazdagság nem tehet többé valakit gyanússá, minthogy a' bolond és tudatlan Igazgatókat, okos és meg-világosodott ezü emberek váltották fel.“ — Igazságos és ditső Békességgel bízatta Öket: hanem a' végre szükségesnek állította, hogy az egygyesültt Hatalmasságok előtt nem kell fel-fedezni, a' Respublika' kaszfájának egészfzen lett ki-ürülését; hanem inkább kell meg-mutatni, hogy annak múlólag való ki-ürülését tsupán a' roszsz igazgatás okozta.

Kevéssel, a' Növ. 9-dik és 10-dik napjain történt Revolútzió előtt, azt mondta Sièyès: hogy a' Szabadságnak 's Egyenlőségnek aranyfórrása ki-apadt, 's egyedül, a' Respublikai

földnek meg-észekettetése által lehet új forrást fakasztani.

A' Suánok, olly közel nyomútlak Nóvember' utolsó napjaiban Pári'shoz, hogy nem vóltak már melzfizebb töle, tizenennyóltz óránnyi járó földnél; melly körülállás, annál nagyobb szegget ütött a' Konzulok' fejébe: mivel meg-értették, hogy Pári'sban is sok Barátjaik vagynak a' Royalistáknak: minekokaért Nóv. 30-dikán, egyszerre meg-változtatták a' Nemzeti Örállók Tiszteit, kik a' Városnak külömbkülömbféle részeiben tettek Strázsai szolgálatot, 's helyekbe, reguláris Katona-Tiszteket állítottak ki. — Illy eszközhöz sokszor uyúlt vala Cronwel is Angliában.

A' tengeri dolgok' kormányozására nézve, egy Kommiszziót állítottak fel a' Konzulok, a' mellyet igyekeznek mindenkben hasonlóná tenni a' Londonihoz. Annak Elölülőjévé nevezték Bruix Admirálist; Tagjaivá pedig Thevenard Vice-Admirálist, Genthauve és Latouche Contre-Admirálisokat, Pleville-Lepelley-t, 's a' t.

A' Konzulok ki-adták nyomtatásban azon Személlyeknek neveiket, kik, a' Nóv. 9-dikén 's 10-dikén történt Revolútziónak végre-hajtásában fogatos eszközök vóltak. Illyenek p. o. Bruix Admirális; Svadron-Vezér Bonaparte Lajos (ez is Öttse a' Konzulnak); Adjutáns Beauharnois Eugénus, mostoha Fia Konzul Bonapartenak; Gen. Moreau, a' ki egy húgát vette el Bonaparténak 's a' t.

A' melly kemény Beszédet tartott vólt Bonaparte Lucián Növ. 10-dikén a' Törvényhozó Ifjabbik Tanátsnak S. Cloudi Ülésében, az elobbeni Igazgatók ellen: némelly Jegyzéseket tett arra, még pedig minden kímélés nélkül, a' Journal de Pari's tzímű Pári'si Újság: „Ha — úgy mond — olly igen roszsz vólt az igazgatás (a' mint t. i. Bonaparte Lucián állította) mert nem állítottatok Ti, 800 Képviselői a' Népnek (a' kikből t. i. állott a' Törvényhozó-gyűlés) mást annak helyébe? De ti ellene mondatok magatoknak, Avagy nem közöttetek ülnek e' a' Népnek roszsz igazgatói? Reubel-t, Merlin-t (az utolsó Revolúzió előtt ki-buktatott Direktorokat) büntetésre méltóknak ítéltétek e'? Siéy és Roger-Ducos, nem folytatják e' még most is Bonaparte' társaságában az igazgatást? Nem a' leggyönyörűbb tsendességben hagygyátok e' élni Barras-t? Miért nem változtattátok meg Ti, mint törvényes Képviselői a' Népnek, már régen a' Konstitútiót, ha alkalmatlannak találtátok azt a' végre, hogy fundamentomos Törvényye lehessen egy nagy Nemzetnek? Nem érdemlitek e' meg ezen késedelmezésekért, hogy számadásra vonattassatok? 'S hogy vádolhatj tok Ti, hűség-telenséggel a' Tisztviselőket, kiknek Ti nem adjátok ki a' fizetést? Egy szóval, úgy belé van a' Nemzet' sorsa keverődzve a' ti hibáitokba; hogy Ti azt ki nem fejthetitek azokból.

Pári'sból Dec. 6-dikán: — „Ma, szándékozik el-indúlni innét Gen. Moreau, a' Rajnai

Sereghez. Macdonald, Helytartó-Generálisul
vagyon rendelve melléje.

„A' meg-buktatott Fr. Direktorok, frantzia
pénzen tartották vólt Angliában a' frantzia fog-
lyokat. A' mostani Konzulok nem akarják ezen
költséges tartás' módját tovább folytatni Dec.
22-dikénél.“

„A' Gazette Nationale tzmű Újság azt írja
a' Rajna bal mellyéki részeiről a' Német Biroda-
lomnak, mellyek ez idő szerént, frantzia kéz-
ben vagynak: hogy semmi további újjításokat
nem engednek azokban tétetni a' Konzulok, 's
a' mik eddig történtek, azok eránt is ki-hir-
dettette, hogy tsak ideig-valóknak kell nézni
azokat.“

„A' Propagateur (ez is Pári'si Újság) sze-
rént, olly sokan szökdösnek el az Olasz Országi
Fr. Seregből, hogy az ő ki-fejezése szerént, egy
lélek se' marad abban, ha gátló rendelkezket
nem tesznek az Igazgatók.“

„A' Publiciste (ez is Pári'si Újság) azt
írja, hogy ennek a' héthek a' végén, közönsé-
gessé fog tevődni az újj Konstitútzió, a' melly
eránt, egymástól különböző módra nyilatkoztat-
ták magokat Bonaparte és Sièyes, néhány na-
pokig.“

Magyar-Ország.

Torndból Dec. 10-dikén: — „Néhai tiszte-
lt Fő-Ispányunk Királyi Fő-Lovászmester Gr. Keg-
levits József Ő Kegyelmessége' áldott emlékeze-

te eránt, változhatatlanúl fenn áll ezen Vármegyé' hív Lakosinak szíveikben, az örökös Háládatosság' Oltára: de kedves Ötsei a' boldogúlt Méltóságnak, Gróf Keglevits Zsigmond és Károly Ő Nagyságok, külső jel által is akarták fenn marasztani, szívből szeretett 's betsült derék Battyoknak emlékezetét. E' végre, egy Monumentumot (emlékeztető-alkotmányt) készítették Bétsben, márványból 's alabástromból, a' melly ide le-hozattatván, bé-helyheztesztődött a' múlt September Hónapban Szentegyházunkba a' nagy Oltár mellé. Tizenkét lábnyi ezen mesterészesen és nemes ízzel küszült Monumentumnak a' magassága. Leg felül rajta, egy Urna, alabástromból van ki-formálva, ezen alól szemléltetik kékes márvány fedél alatt, 's ugyan olyan márvány táblára bé-szerkesztett alabástrom Mejj-képe az örökkévalóságra által-költözött Grófnak, a' melly mellett két felől aranyozottak, a' föld felé fordított fáklyák. Alább két veres márvány oszlopok között olvastatnak, a' mindjárt közlendő, aranyos betűkkel kékes márványra bé-véselt rendek. Ezeken alól szemléltetik egy koporsó, kékes márványból, melynek oldalánál kesereg a' Szomorúság' képe, jobb kezében a' Grófi Família tzímerét tartva. Ezek is alabástromból vagynak. A' talp-kő végre, fekete márvány.

Az említett Rendek, ezek:

IOSEPHO. COMITI. KEGLEVICS:
DE. BVZIN.

PERAGRATIS. ITALIA. GALLII. GERMANIA.
LEGATIONVM. IN. HISPANIAS. ET.
MOSCOVIAM.

COMITI.

ARCHI-DVCVM. IOSEPHI. ET. LEOPOLDI.
DEIN IMPP.
CVBICVLARIO.

COMITATVS. TORNENSIS. COMITI.
SVPREMO.

S. C. ET. R. A. M. INTIMO. STATVS.
CONSILIARIO.

PRIMVM.

S. CORONAE. CVSTODI.

DEIN.

AGAZONVM. REGALIVM. MAGISTRO.
EQVESTRIS. ORDINIS. S. STEPHANI. REG.
APOST.

COMMENDATORI.

TORNAE. LOCO. NATALI XVII. KAL. OCT.
A. MDCCXCIX.

AET. LXX.

VITA. PIE. FVNCTO.

SIGISMVNDVS. ET. CAROLVS.

FRATRES.

FRATRI. DE. REGE. PATRIA. SVISQVE.
OPTIME. MERITO.

IN.

PERENNEM. MEMORIAM.

LVGENTES.

P. P.

Küldjük Olasz Ország' Mappáját azoknak, a' kiknek még meg nem ment vólt. A' jövő fél éfztendőben is három Mappákkal kedveskedünk, avagy két Mappával, és egy Rajzolatral. A' Mappák közzül lesznek: Svájtzer Ország (Helvétzia); Sváb Ország; és Anglia, Skótzia 's Irland Országok Mappája is, vagy ezen utolsó Mappa helyett, valamelyik Vármegye' Mappája.

A' Frantzia nyelv' meg tanulására, könnyű és foganatos elköznek esmérték meg a' Cs. K. Theréziána Akadémia' Elöljárói, Soubiran Professor Munkáját, melly, zsebben is könnyen hordozható, szépen nyomtatott, öt darabotskákbán jött ki, egy Tóldalékkal egyetemben, illy cím alatt: *Beyspielsammlung zur Uebung in der französischen Sprache.*

A' példákat, olly erányosan gyűjtötte öfzfe Szubirán Úr, hogy a' ki egyszer németül tud, Az minden különös Útmutató nélkül is meg tanulhat azoknál fogva, frantziául mind beszélteni, mind pedig Leveleket, értekezéseket, 's más egyéb előadásokat is fel-tenni; mert a' szók értelmén kívül, az azokkal való élésnek regulái 's azoknak különös tulajdonságaik is felvagnak helyesen rakva, mint ezt a' Jénai Tudományos Újság is emliti, e' folyó éfzt - béli 299-dik számú Darabjának 735-dik lapján: az említett Tóldalék-könyvetskében pedig már, fel lehet találni egészszf értelmeket is németül, a' Példák' gyűjteményéből ki jelelt frantzia Szakaszoknak;